Муниципальное учреждение «Администрация муниципального образования

«Горномарийский муниципальный район»

РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 02-02/02-18

21 февраля 2018 года г. Йошкар-Ола

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Председатель Комиссии. – заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Марий Эл;

члены Комиссии:

– ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного контроля
органов власти,

провела внеплановую проверку в отношении муниципального учреждения
«Администрация муниципального образования «Горномарийский муниципальный
район» (далее – МУ «Администрация МО «Горномарийский муниципальный
район») при проведении электронного аукциона на водоснабжение д. Озерки
Горномарийского района (реестровый номер извещения на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок http://www.zakupki.gov.ru
0108300005617000025),

установила:

МУ «Администрация МО «Горномарийский муниципальный район» проводился
электронный аукцион на водоснабжение д. Озерки Горномарийского района
(номер извещения на официальном сайте 0108300005617000025 от 11.09.2017).

http://www.zakupki.gov.ru/

В связи с поступившей информацией о признаках нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее —
Закон о контрактной системе) при проведении заказчиком вышеназванной закупки
и на основании пункта 2 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе
Марийским УФАС России проведена внеплановая проверка.

В результате внеплановой проверки, оценки представленных материалов
установлено следующее.

Извещение о проведении электронного аукциона и аукционная документация
размещены на официальном сайте 11.09.2017.

В силу части 5 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

Согласно части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 «Об
утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, о
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15
мая 2017 г. № 570 и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063» (далее – Постановление №
1042) утверждены правила определения размера штрафа и размера пени (далее
– Правила).

Согласно пункту 9 Правил за каждый факт неисполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в
виде фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно);

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

В пункте 8.3 проекта контракта заказчиком установлено, что за ненадлежащее
исполнение заказчиком обязательств по контракту, за исключением просрочки
исполнения обязательств. Размер штрафа составляет 2,5 % от цены контракта.

Согласно пункту 4 Правил За каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, заключенным по результатам определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи
30 Закона о контрактной системе, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,
определяемой в следующем порядке:

а) 3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не
превышает 3 млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 10 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 10 млн. рублей до 20 млн. рублей (включительно).

В пункте 8.4 проекта контракта заказчиком установлено, что за ненадлежащее
исполнение подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения заказчиком, обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа
составляет 10 % от цены контракта.

Таким образом, заказчиком неправомерно, в нарушение частей 5, 8 статьи 34
Закона о контрактной системе, в проекте контракта установлены размеры
штрафов.

2 . Согласно части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или
услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части
соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В
случае, если контракт заключается с физическим лицом, за исключением
индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой
лица, в контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных
с оплатой контракта.

В соответствии с частью 8 статьи 30 Закона о контрактной системе в случае, если в
извещении об осуществлении закупки установлены ограничения в соответствии с
частью 3 данной статьи, в контракт, заключаемый с субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой

consultantplus://offline/ref=1250D1C83712FBAEE1DD094FC53BD651F581758DDEABB4B7171004594F0ED210FF90174BD12910DEV1oDL
consultantplus://offline/ref=1250D1C83712FBAEE1DD094FC53BD651F581758DDEABB4B7171004594F0ED210FF90174BD12B14DEV1o9L
consultantplus://offline/ref=1250D1C83712FBAEE1DD094FC53BD651F581758DDEABB4B7171004594F0ED210FF90174BD12917DDV1o7L

организацией, включается обязательное условие об оплате заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения контракта не более чем в течение пятнадцати
рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке,
предусмотренного частью 7 статьи 94 указанного Федерального закона.

02.10.2017 между заказчиком и ООО «Марводстрой» (далее - Подрядчик) заключен
муниципальный контракт № 0108300005617000025-0097441-01 на выполнение работ
по водоснабжению д. Озерки Горномарийского района.

В соответствии с пунктом 2.2 названного контракта оплата выполненных работ
осуществляется заказчиком путем перечисления средств на расчетный счет
подрядчика, указанный в контракте, по факту выполнения работ не более чем в
течение 15 рабочих дней после подписания сторонами акта о приемке
выполненных работ по форме № КС-2 без замечаний со стороны заказчика,
справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3 на основании
представленных подрядчика счета (счета-фактур).

Информация об оплате выполненных услуг представлена в виде таблицы.

№

Реквизиты
акта о
приемке
выполненных
работ

Реквизиты платежного
документа

сумма Срок платы

1
акт от
23.11.2017

платежное поручение
№ 135370 от 12.12.2017

1 579 820,00
14 декабря
2017

2
акт от
13.12.2017

платежное поручение
№ 267570 от 29.12.2017

250 000, 00
11 января
2018

3
акт от
13.12.2017

платежное поручение
№ 421453 от 09.02.2018 164 204,00

11 января
2018

Таким образом, согласно акту о приемке выполненных работ от 13.12.2017
подрядчиком в полном объеме выполнены работы, предусмотренные контрактом,
заказчиком осуществлена приемка выполненных работ.

Однако, в нарушение порядка расчета, заказчиком произведена полная оплата
(платежные поручения от 09.02.2018 № 421453) по контракту от 02.10.2017, то есть с
нарушением сроков (пункт 2.2 контракта), предусмотренных заключенным
контрактом.

В соответствии с частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (КоАП РФ) нарушение должностным лицом
заказчика срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе
неисполнение обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного
государственным или муниципальным контрактом, влечет административную

consultantplus://offline/ref=1250D1C83712FBAEE1DD094FC53BD651F581758DDEABB4B7171004594F0ED210FF90174BD12817DFV1oEL

ответственность.

Таким образом, в действиях заказчика усматриваются признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.32.5
КоАП РФ.

Поскольку на дату проведения внеплановой проверки муниципальный контракт №
0108300005617000025-0097441-01 от 02.10.2017 исполнен в полном объеме Комиссия
Марийского УФАС России приходит к выводу о нецелесообразности выдачи
предписания об устранении нарушений законодательства о контрактной системе.

Руководствуясь статьей 99 Закона о контрактной системе, Административным
регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14,
Комиссия

решила:

1. Признать в действиях муниципального учреждения «Администрация
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»
нарушение частей 5, 8 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

2. Передать материалы дела 02-02/02-18 уполномоченному должностному лицу для
возбуждения административного производства.

Решение Комиссии Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия
(часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).